Câmara Municipal de Varginha

indicação N° 13/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

❑ Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, requerer
que Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito
Municipal e ao Secretário Municipal de Meio Ambiente, solicitando que envie a
esta Casa Legislativa um Projeto de Lei referente ao Parque Florestal São
Francisco de Assis.

JUSTIFICATIVA

❑ Parque Florestai São Francisco de Assis, localizado no bairro São
Francisco, ocupa uma área de 110 hectares. tem um misto de árvores de cerrado e
de campo, com grande número de espécies nativas e madeiras de lei. Toda essa
vegetação abriga várias espécies de animais de pequeno porte e aves típicas de
nossa região. ❑ parque também abriga inúmeras minas de água, formando
ribeirões, que são captados e ajudam no abastecimento de água da cidade.

Entretanto, essa importante área de preservação ambiental
encontra-se aparentemente abandonada. Esse patrimônio ecológico rico em
espécies animais e vegetais carece de investimentos voltados para a preservação e
proteção ambiental e para a reativação do viveiro de mudas.

Este patrimônio ecológico de Varginha necessita também de um plano
de prevenção de incêndios, em especial nesta época de muito calor, pois muitos
meliantes se escondem dentro do parque e podem causar o surgimento de focos de
incêndio.

❑ parque também possui grande potencial para a prática de esportes,
realização de atividades culturais e de educação ambiental, assim como visitação. A
questão turística também é um ponto importante quando se trata de parques
urbanos. ❑ Parque Florestal São Francisco está entre os maiores do país e,
infelizmente, é pouco explorado.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro • CEP 37002 020 - Varginha • MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha  rrig.gov.br  ernaii: irnprensa@çamaravarginha.mg.gov.br  1 secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

Eduardo
DU
VEREA

ttoni Filho
()NI

wri'2\

odiigo Silva2 Naves
ProfessorRodrigo Naves

vereador - PSB

Câmara Municipal de Varginha

Cabe destacar que este Vereador apresentou diversas Indicações e
Requerimento em seu mandato anterior solicitando medidas de conservação e
revitalização do Parque São Francisco, que infelizmente não foram realizadas até o
momento.

Desse modo, reitero a importância do Parque Florestal São Francisco
de Assis para o Município e de todo o seu potencial e solicito aos órgãos
responsáveis especial atenção em atender esta reivindicação. enviando a esta Casa
Legislativa um Projeto de Lei que estabeleça um piano de manejo para a
conservação e melhor aproveitamento de toda esta área de preservação que a
natureza oferece ao Município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
em 03 de fevereiro de 2021.

JOÃO M. RIBEIRO
V

nho Enfermeiro"
eado

Marco Antá o de Souza
Marquinho 	Cooperativa
vereador - RÉPUBLICANOS

mollano
Ver

Thutgo alva Machado
Inutyo Paiva

Vereador - AVANTE

F. 	de caias
Daniel Nfr'glies 0 a,d an

vereadorPc'D

Indicação N° 13/2021

2

Praça Governador Benedita Valadares, 11 • Centra - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219 4757
ht-tp://www camaravarginha mg.gov  br 	imprensagcamaravarginha.mg.gov  br / secretaria@carnaravarginha.mg.gov  br